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SENATO DELLA REPUBBLICA 
l • 

RELAZIONE DELLA 5a COMMISSIONE PERMANENTE 
(FINANZE E TESORO) 

(RELATORE TRABUCCHI) 

SUL 

DISEGNO DI LEGGE 
presentato dal Ministro delle Finanze 

NELLA SEDUTA DEL 7 OTTOBRE 1955 

Comunicata alla Presidenza i'll novembre 1955 

Modi:ficazioni in materia di tasse sulle concessioni governative 
relative alle patenti automobilistiche. 

ONOREVOLI SENATORI. - T1ra i vari di1segni 
d·i legge .presentati d.al Ministro- per le finanze 
allo sc01po .di ·repe·rir·e nuovi fondi :per le sempre 
maggiori esi.ge·nze di spesa, J'urgenza di alcune 
delle quali si manifestò anche· recentemente, 
ad ·esercizio in ~corso, v'è anche queUo oggi sot­
toposto al vostro esame c:he prevede l'aumento 
di lire 1.000, sulla tassa di conce~ssione gover­
nativa per iJ rilasèio e la vidimazione annuale 
delle patenti di abilitazione a condurre auto­
mobili pe,r uso prÒprio ('patente di I grado) 
nonchè di quelle per l'abilitazione a condurre 
automobili per uso di terzi o pubblko (patente 
di II e III grado) e autocarr~, mot~carrozzette, 

TIPOGRAFIA DEL SENATO (1500) 

furgoncini e motoscafi così modirficandosi ·con 
l'aumento di lire 1.000, il n. 183 della tabella 
allegata A al testo · unico delle leggi vigenti in 
materia di tasse sulle concessioni governative. 

Va osse,rvato ,che in relazi~one all'ammonta.re 
originario della tassa (lire 18 nel 1923 con­
forme all'articol<> 84 della tabella allegata al re­
gio decreto 30 dicembre 1923, n. 3274), l'aumen­
to non si dovrebbe dire proporzionato alla sva­
lutazione della moneta, ma dev·e.si tener conto 
del fatto che l'intensi1karsi del · traffico- esige 
spese ·e contr.olli ~sempre maggiori, anche in 
sede di rinnov.azione di licenze· ,e 1che quindi 
l'aumE1nto .ap1p·are ·giustifi·cato. 
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Non s i tratta ·poi in linea di fatto di onere Comunque la Commissione, esaminato il di-
tanto :grav·e che si ;possa concepire il ip·etri,colo segno di legg,e ·così come è oggi proposto, ha 
che si trasferisca a carico deLterzi nè di onere r itenuto di poterlo ra,ccomandar·e alla vostra 
.che possa 1comp.romettere le stabilità finan- rupprovazi.one. 
ziarie di .chi .circola •con un'automobile o un Bi1sognà infatti dare al Governo i m;ezzi .che 
autocarro anche per motivo di lavor.o; da ' ' "chiede se si vri.Ol far fronte alle' spese necès­
questo 1punto di vista l'am.nento pl'"~Oiposoto può sarie altrimenti l'am.ministrazione dive.rrebbe 
considerwr:si co~me in misura se mai tro(J;)po 'ri~ d·iisordine e l'essenza della Costituzi·one sarebbe 
dotta, perchè 'S.i poteva tra'll'quiJlamente 'POr- violata. 

ta;re la tas,sa per la >licenza di I grado a lire Per questi motivi onor,evoli collewhi 1potet0 
5.000, e quella per la licenza di II e III grado serenam·ente dare il vostro assenso al diiSegno 
a lire 3.000. di legge così ·come è stato pre1parato. 

E ~ce·rtamente è anche logico pe·nsare, per la 
.sicurezza ·pubblica di estendere la :patente 
anche per la guida dei motoscooters, biciclette 
a motore, ecc., sia ,pure con tassa ·ridotta. 

TRABUCCHI, relatore. 
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DISEGNO DI LEGGE 

Art. l. 

Il n. 183 della tabella allegata A al testo unico delle leggi vigenti in materia di tasse sulle 
concessioni governative, approvato con decreto presidenziale 20 marzo 1953, n. 112, modifi­
cato dall'articolo l della legge 10 dicembre 1954-, n. 1164, è sostituito dal seguente: 

183 Rilascio e vid.imazione an­
nuale .di patenti di abilita­
zione a condurre: 

a) automobili (patente di 
primo grado) . . . . . . . 

b) automobili (patente di 
secondo grado e terzo grado ) 
autocarri, motocarrozzette, 
furgoncini e motoscafi 

4.000 

2.000 

con marche 

jd, 

Art. 2. 

La · vidimazione annuale deve . essere 
effettuata non oltre il mese di febbraio 
dell'anno cui si riferisce. 

Tale vidimazione per altro non è obbli­
gatoria pe;r coloro che non intendano usu­
fruire della patente nell'anno. 

Gli stranieri conducenti di automobili, 
decorso il termine stabHito dall'Ufficio do­
ganale nel certificato di circolazione pro v­
visoria, debbono munirsi della patente di 
abilitazione (art. 102, 5° comma, del regio 
decreto 8 djcembre 1933, n. 1740). 

La patente di terzo grado regolarmente 
vid.imata è valida nel corso dell'anno a 
condurre anche autoveicoli, per i quali sia 
richiesta la patente di grado inferiore, senza 
il pagamento della tassa di concessione 
governativa stabilita per questa ultima. 

Le marche devono applicarsi Slùle pa­
tenti di abilitazione ed annullarsi con bollo 
a calendario a cura degli Uffici del registro, 
degli uffici postali e delle sedi provjnciali, 
gli uffici collettori. o le delegazioni dell' Au­
tomobile Club d'Italia per le patenti di 
automobili, motocarrozzette e furgoncini. 

Le tasse di cui al precedente articolo si applicano al rilascio e alla vidimazione di patenti 
che abbiano effetto per l'anno 1956. 




